CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO
PARANÁ, REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE
2017.

MESA EXECUTIVA:    AMARILDO APARECIDO CORREA
           FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
           JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS

                     Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº
371, presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE
AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, JULIANA DA SILVA, MINORU PAULO
TAKAZAKI, WALDENEI SIMÕES, e ausente a vereadora MICHELLE MATIE
MORIKAWA, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se a
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do
Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio
José de Amorim e José Andrade dos Santos. Verificada a existência de número legal, o
Senhor Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida
solicitou ao vereador José Andrade dos Santos que fizesse a leitura bíblica. Neste
momento o Senhor Presidente convidou o Senhor Acácio Secci, Mui Digno Prefeito
Municipal para assentar-se a Mesa Principal, para tanto solicitou ao vereador Élcio
Alves do Santos que o conduzisse.  Prosseguindo determinou a Secretária da Casa que
procedesse a leitura da ATA da TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada
em 19 de dezembro de 2016, ATA da SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada
em 21 de dezembro de 2016, ATA da SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL E POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA E VEREADORES
DE ASSAÍ, realizada em 1º de janeiro de 2017. ATA da PRIMEIRA SESSÃO
PREPARATÓRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, realizada em 1º de janeiro de
2017, ATA da PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada em 31 de janeiro de
2017, as quais lidas e julgadas conforme, foram aprovadas sem observação.
Continuando determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Projeto de
Lei nº 006/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador Flávio José de
Amorim, Súmula: Altera a redação do art. 1º da Lei nº 1062/2009, que institui o
Auxilio-Alimentação para os servidores públicos do Municipio de Assaí e dá outras
providências; Projeto de Lei nº 007/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do
Vereador Waldenei Simões, Súmula: Revoga a Lei nº 839/2004; Projeto de Lei nº
008/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador Waldenei Simões,
Súmula: Revoga a Lei nº 840/2004;  Projeto  de  Lei nº 009/2017, de 15 de fevereiro de
2017, de autoria do Vereador Waldenei Simões, Súmula: Dispõe sobre a isenção de
cobrança para a utilização de espaços públicos voltados à pratica esportiva e dá outras
providências;  Projeto de Lei nº 010/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Vereador Waldenei Simões, Súmula: Revoga a Lei nº 841/2004. Todos despachados A
COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR; Oficio nº 016/2017, de 03 de
janeiro de 2017, de autoria do Senhor Cleiton Francisco dos Santos, Secretário
Municipal de Fazenda, informando liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, no valor de sessenta e nove mil, noventa e seis reais
e doze centavos, relativos a construção de uma escola municipal do Conjunto Dr.
Adamazildo Bomtempo; Convite da Prefeitura Municipal, para participar de Audiência
Pública referente a avaliação das metas fiscais e físicas, relativas ao Terceiro
Quadrimestre de 2016, em cumprimento aos artigos 9º, § 4º e art. 48 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2017, às quatorze horas
na Câmara Municipal de Assaí; Convite do Presidente do Conselho Municipal de
Saúde, Senhor Radime de Lima, para participar da Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Saúde de Assaí, no dia 22 de fevereiro de 2017, às dezessete horas no
Posto de Saúde Central; Oficio datado de 18 de janeiro de 2017, de autoria da Deputada
Estadual Cláudia Pereira, encaminhando a Lei Estadual nº 18.895 de 10 de novembro de
2019, que dispõe sobre a divulgação dos direitos das pessoas com neoplasia maligna –
câncer – pelos órgãos públicos do Estado do Paraná; Oficio nº 454/2016, de 30 de
dezembro de 2016, da Caixa Econômica Federal, informando sobre Contrato de
Repasse elaborado entre o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema
e a Caixa Econômica Federal;  Oficio nº 067/2017, de 06 de fevereiro de 2017, da Caixa
Econômica Federal, informando extinção de Contrato de Repasse nº 833699/2016, por
cancelamento de nota de empenho; Oficio nº 068/2017, de 06 de fevereiro de 2017, da
Caixa Econômica Federal, informando extinção de Contrato de Repasse nº
831857/2016, por cancelamento de nota de empenho; Justificativa datada de 15 de
fevereiro de 2017, de autoria da vereadora Michelle Matie Morikawa, para ausência na
Sessão Ordinária de 20 de fevereiro de 2017. Todos despachados AO CONHECIMENTO
DOS SENHORES VEREADORES. Indicação nº 001/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de
autoria do vereador Flávio José de Amorim, solicitando melhorias, tais como: colocação
de pedras irregulares; construção de galeria de águas pluviais; denominação das ruas e
colocação de números nas casas, no Conjunto Habitacional do Distrito do Pau d´Alho
do Sul; Indicação nº 002/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria do vereador
Flávio José de Amorim, solicitando construção de Academia da Terceira Idade e de um
campo de futebol suíço na Seção Cebolão de nossa cidade; Indicação nº 003/2017, de
13 de fevereiro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de Amorim, para que seja
realizado estudos técnicos com vistas a construção de redutor de velocidade na extensão
da Avenida Rio de Janeiro, cruzamento com a Rua Água Marinha, nas proximidades da
Empresa Tornotécnica Jumbo; Indicação nº 004/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de
autoria do vereador Flávio José de Amorim, para que seja realizada obras de limpeza
nos bueiros e operação tapa buracos em todas as ruas existentes no Jardim Pérola e na
Vila Nova Fátima de nossa cidade; Indicação nº 005/2017, de 13 de fevereiro de 2017,
de autoria do vereador Flávio José de Amorim, para que seja procedida a realização de
obras de cascalhamento nas Estradas Rurais das Seções Peroba, Café Forte e Serro
Leão, mas precisamente nos trechos de acesso às propriedades da Água Boa; Indicação
nº 006/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de Amorim,
para que seja viabilizado estudos quanto a legalidade e possibilidade de alteração da
denominação dos atuais ocupantes do cargo de atendente de creche para educador

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

infantil, que possuam habilitação em magistério ou pedagogia, para que passe a integrar
o Quadro de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Públicos Municipal de
Assaí; Indicação nº 007/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria da vereadora
Juliana da Silva, para que seja realizado estudos objetivando realizar melhorias no
prédio onde funcionava o antigo matadouro municipal e, na possibilidade, autorize que
o mesmo seja utilizado como local de depósito para a devida coleta dos pneus
inutilizados pelos proprietários de borracharias em nossa cidade. Ressaltando ainda que
poderia ser estudada uma forma da Prefeitura realizar o recolhimento dos pneus nas
borracharias  e os proprietários se comprometerem a  contribuir como uma taxa mensal
pra esse fim, bem como pela manutenção do local; Indicação nº 008/2017, de 13 de
fevereiro de 2017, de autoria dos vereadores Élcio Alves do Santos e Michelle Matie
Morikawa, solicitando que seja realizado estudo junto à(s) Secretaria(s) competente(s) a
alteração dos sentidos das vias terrestres da região central da cidade, retornando ao
estado anterior, ou seja, que os carros possam trafegar em ambos os sentidos. Ressalta-
se que, para tanto, também é indispensável a realização de audiência pública; Indicação
nº 009/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria dos vereadores Élcio Alves do
Santos e Michelle Matie Morikawa, solicitando adequação das calçadas da cidade, para
que tenham, sem sua integralidade, rebaixamentos destinados aos cadeirantes e às
pessoas com deficiência ou dificuldade para locomoção e ainda, que se estude a
possibilidade de mudança do local ou modificação da estrutura do prédio da sede da
Prefeitura; Indicação nº 010/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria dos vereadores
Élcio Alves do Santos e Michelle Matie Morikawa, solicitando colocação de
alambrados em volta da quadra de areia e do parquinho destinado às crianças, a
reposição de areia na quadra já existente no Parque Ikeda, bem como a instalação de
mais uma quadra de areia naquele local; Indicação nº 011/2017, de 13 de fevereiro de
2017, de autoria dos vereadores Élcio Alves do Santos e Michelle Matie Morikawa, ao
Senhor Presidente da Câmara de Vereadores que realize os trabalhos necessários para
que se faça a mudança do Plenário a local que dê maior acesso de munícipes,
especialmente os cadeirantes e pessoas deficientes ou com dificuldade de locomoção;
Indicação nº 012/2017, de 13 de fevereiro de 2017, de autoria dos vereadores Élcio
Alves do Santos e Michelle Matie Morikawa, ao Senhor Presidente da Câmara de
Vereadores que oficie à Copel, requisitando informações quanto à possibilidade de a
Companhia ofertar seus serviços de internet (inclusive a de fibra ótica) aos assaienses;
Indicação nº 013/2017, de 17 de fevereiro de 2017, de autoria do vereador Flávio José
de Amorim, para que seja realizado estudos visando a possibilidade de extensão do
auxilio alimentação a todos os servidores públicos, inclusive os professores municipais:
OFICIE-SE. Terminado os despachos, por questão de ordem o Vereador Antônio
Menegildo Gavião Manoel, após fazer suas considerações, solicitou que os projetos de
lei constantes do expediente desta Sessão, fossem inseridos na presente ordem do dia e
votados em única discussão e votação. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos
senhores vereadores, para discussão do pedido do vereador Gavião, ninguém desejando
se manifestar, foi aprovado por unanimidade de votos. Passando em seguida ao período
da ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente procedeu a leitura das matérias constantes:
Parecer datado de 20 de fevereiro de 2017, de autoria das Comissões de Justiça e
Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 006/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Vereador Flávio José de Amorim, Súmula: Altera a redação do art. 1º da Lei nº
1062/2009, que institui o Auxilio-Alimentação para os servidores públicos do
Municipio de Assaí e dá outras providências.  Livre a palavra aos senhores vereadores
para discussão do projeto de lei, ninguém desejado se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Parecer datado de 20
de fevereiro de 2017, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto  de
Lei nº 007/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador Waldenei Simões,
Súmula: Revoga a Lei nº 839/2004. Livre a palavra aos senhores vereadores para
discussão do projeto de lei, ninguém desejado se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Parecer datado de 20
de fevereiro de 2017, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de
Lei nº 008/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador Waldenei Simões,
Súmula: Revoga a Lei nº 840/2004. Livre a palavra aos senhores vereadores para
discussão do projeto de lei, ninguém desejado se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Parecer datado de 20
de fevereiro de 2017, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de
Lei nº 009/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador Waldenei Simões,
Súmula: Dispõe sobre a isenção de cobrança para a utilização de espaços públicos
voltados à pratica esportiva e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão do projeto de lei, ninguém desejado se manifestar, dada a
votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Parecer
datado de 20 de fevereiro de 2017, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do
Projeto de Lei nº 010/2017, de 15 de fevereiro de 2017, de autoria do Vereador
Waldenei Simões, Súmula: Revoga a Lei nº 841/2004. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão do projeto de lei, ninguém desejado se manifestar, dada a
votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação.
Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. Neste momento o Senhor Presidente convidou o Prefeito Municipal Senhor
Acácio Secci para usar da palavra. Em seguida deixou livre a palavra aos senhores
vereadores. Pronunciamento dos senhores vereadores e do Prefeito Municipal foram
gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º,
alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.